COMISSÃO DE
LICITAÇÃO

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO

Página 1 de 2

SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br

Avenida Visconde de Suassuna, nº 265, Santo Amaro - Recife-PE, CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇO SESC/DR-PE Nº 039/2024 (C/S)

Ao trigésimo dia do mês de abril do ano de dois mil e vinte quatro, na sala localizada no 4º
andar do edifício sede do Sesc, Departamento Regional em Pernambuco, foi registrada a
utilização da Ata de Registro de Preços da empresa abaixo identificada, para aquisição por
meio de processo homologatório vigente de AQUISIÇÃO LIVROS DIVERSOS, conforme
descrito no quadro contido neste documento, resultante do processo licitatório, Concorrência
Sesc/TO Nº 000006-23 – CC, com Sistema de Registro de Preços. As especificações
técnicas constantes do referido processo, assim como a Ata de Registro de Preços (ARP),
integram a presente Ata, independentemente de transcrição.

A Comissão de Licitação constatou que a Unidade de Suprimentos (Coordenação de Compras)
do Sesc/DR-PE realizou pesquisa prévia, objetivando aferir a vantajosidade e a exequibilidade
da aquisição do objeto desta Ata, em relação aos percentuais de desconto praticados pelo
mercado. Feito isso, ficou demonstrado, por meio da cotação, que o percentual homologado na
Concorrência em questão está significativamente vantajoso quando comparado ao mercado.

Desta forma, a Comissão de Licitação ressalta a vantajosidade para o Sesc/DR-PE quando da
utilização do Ata de Registro de Preços, firmada em 23/8/2023, resultante do processo
licitatório, Concorrência Sesc/TO Nº 000006-23 – CC, tendo em vista a pesquisa realizada
pelo setor competente (Coordenação de Compras) do Sesc/DR-PE, constante nos autos do
processo.

O percentual de desconto sobre o preço de capa dos livros fixados pelas editoras, o fornecedor
e a especificação objeto constantes da Ata de Registro de Preços encontram-se contidos na
tabela abaixo:

LOTE 01 – LITERATURA E PARADIDÁTICOS INFANTIL E JUVENIL

ITEM DESCRIÇÃO

PERCENTUAL DE
DESCONTO SOBRE O
PREÇO DE CAPA DOS

LIVROS FIXADOS PELAS
EDITORAS

01

LITERATURA E PARADIDÁTICOS INFANTIL E
JUVENIL COMPREENDE AS OBRAS COM
NARRATIVA DE IMAGEM E DE TEXTO BEM COMO
QUADRINHOS DE CUNHO PARADIDÁTICO OU
LITERÁRIO VOLTADOS PARA PÚBLICO INFANTIL
E JUVENIL.
LISTA DE EDITORAS NO ANEXO I DO EDITAL DA
CONCORRÊNCIA SESC/TO Nº 000006-23 – CC.

35,75% (trinta e cinco vírgula
setenta e cinco por cento) de
desconto concedido.

FORNECEDOR AUTOR DO MENOR PREÇO REGISTRADO:

RAZÃO SOCIAL: A PÁGINA DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA
CNPJ: 01.795.809/0001-10

COMISSÃO DE
LICITAÇÃO

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO

Página 2 de 2

SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br

Avenida Visconde de Suassuna, nº 265, Santo Amaro - Recife-PE, CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739

ENDEREÇO: Rua Major Fabriciano do Rêgo Barros, nº 1050. Bairro Hauer, Curitiba/PR. CEP:
81.630-260.

REPRESENTANTE LEGAL: Murilo Roberto Cosmo
CPF: 062.320.739-75

Recife, 30 de abril de 2024.

Comissão de Licitação
SESC - Departamento Regional em Pernambuco

Cleyton Douglas Farias dos Santos

Márcia Roberta Magero Elihimas

Norma da Silva Bezerra Neta